1

情報公開・個人情報保護審査会
第３部会開催記録

１ 日  時  令和７年１０月６日（月）１３：３０～１６：１０
２ 場  所  情報公開・個人情報保護審査会第３会議室
３ 出席委員  稲山文男部会長、久末弥生委員、芳仲美惠子委員（Web 会議シ

ステムによる出席）
４ 議事の項目等
（１）事件名：令和６年（行情）諮問第１１０７号「新型コロナウイルスのゲノ

ム分子疫学調査における患者の検体採取日等が分かる文書の不開示決定

（不存在）に関する件」
    諮問庁：国立健康危機管理研究機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議
（２）事件名：令和７年（行情）諮問第４１３号「令和 3 年度特定部特定課助成

金の助成金担当職員の役割表等の不開示決定（不存在）に関する件」
    諮問庁：厚生労働省

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議
（３）事件名：令和７年（行情）諮問第１０８０号「特定助成金の申請者の発

言について担当部署へ相談した記録等の一部開示決定に関する件」
    諮問庁：厚生労働省

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議
（４）事件名：令和７年（行情）諮問第１０９０号「「徴収停止及び履行期限を

延長する特約又は処分をする場合の基準について（通知）」の一部開示決定

に関する件」
    諮問庁：厚生労働省

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議
（５）事件名：令和７年（行個）諮問第２５９号「本人に係る雇用保険被保険者

台帳全記録照会等の一部開示決定に関する件」
    諮問庁：厚生労働省

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議
（６）事件名：令和７年（行個）諮問第２６０号「本人の労災給付請求に係る調

査復命書等の一部開示決定に関する件」
    諮問庁：厚生労働省

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議
（７）事件名：令和６年（行情）諮問第７１９号「特定労働基準監督署から特

定法人に交付された是正勧告書等の一部開示決定に関する件」
    諮問庁：厚生労働大臣

 2

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（８）事件名：令和６年（行個）諮問第１６１号「本人の行政文書開示請求に対

する一部開示決定に係る起案文書の一部開示決定に関する件」
    諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（９）事件名：令和６年（行情）諮問第１００７号「東京労働局特定部組織編

成表及び非常勤職員管理名簿（特定課）の一部開示決定に関する件」

    諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１０）事件名：令和６年（行情）諮問第１２３８号「職員の出退勤の分かるＰＣロ

グ（令和５年分）の一部開示決定に関する件（文書の特定）」
［旧事件名：職員の出退勤の分かるＰＣログ（令和５年度分）の一部開示決

定に関する件（文書の特定）］
    諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議
（１１）事件名：令和５年（行情）諮問第１１０１号「新型コロナウイルスが「特定

月に特定国から世界保健機関に対して人に伝染する能力を有することが新た

に報告されたもの」であることを証明する根拠となる文書の開示決定に関す

る件（文書の特定）」

諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１２）事件名：令和５年（行情）諮問第１１０２号「新型コロナウイルスが感染症

法 6 条７項に規定する「新型コロナウイルス感染症」に必要十分条件である

ことを証明する科学的な根拠の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１３）事件名：令和６年（行情）諮問第１３５号「予防接種法附則７条に規定する

新型コロナウイルス感染症が人に伝染する能力を有することを証明する科学

的根拠の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１４）事件名：令和６年（行情）諮問第１２４２号「性同一性障害者の性別の取扱

いの特例に対する法律に規定する審判を受けた者に対するホルモン補充療法

への健康保険の適用の可否に係る文書等の不開示決定（不存在）に関する件」
諮問庁：厚生労働大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１５）事件名：令和６年（行情）諮問第２９４号「医療指導監査業務等実施要 領

 3

（指導編）の一部開示決定に関する件」
諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１６）事件名：令和７年（行情）諮問第５００号「特定文書番号の文書の作成 過
程に関する書類及び決裁文書の開示決定に関する件（文書の特定）」
諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１７）事件名：令和６年（行個）諮問第１２８号「本人の労災事故に係る災害調査

復命書等の一部開示決定に関する件」
諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１８）事件名：令和６年（行個）諮問第２２７号「本人の休業補償給付支給請 求
に係る実地調査復命書等の一部開示決定に関する件」
諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１９）令和６年（行個）諮問第２２８号「本人の障害補償給付支給請求に係る決議

書等の一部開示決定に関する件」
諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（２０）事件名：令和７年（行個）諮問第３４号「「第１次選考・第２次選考結果」

等に記載された本人の保有個人情報の一部開示決定に関する件」
諮問庁：厚生労働大臣
調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕